FR.

(*) *Lib. I. Epist. 19.*

(**) Laudatoria.

(***) Historica.

(****) *de L. L. Lib. I. Cap. I.*

FR. BALDUINI,
DE
INSTITUTIONE
UNIVERSÆ HISTORIÆ,
ET

EJUS CUM JURISPRUDENTIA CONJUNCTIONE
ΠΡΟΛΕΓΜΕΝΩΝ LIBER II.

§. I.

Sæpe mirari soleo, multos, qui historias legunt, has veluti ludendo, ita percurrere, ut neque quem ex iis fructum legere possint, sciant: neque quid ad talem lectionem ipsi adferre debeant, unquam cogitent. Credo, eos ad illas non accedere nisi inanis alicujus oblectationis causa qua se & suum tempus fallant. Sed hoc, quid aliud, quàm nugari, est? Quid nos? Cùm profiteor agere me velle de institutione historiæ universæ, deque hujus cum jurisprudentia conjunctione: sentio hanc Jurisprudentiam, illius quoque universitatis partem esse. Videndum verò est, cur hanc societatem requiram.

§. II.

Ubi factum aliquod historia recitavit, executiendum nobis illud iterum est: & de Jure
ac

neptorum concio. Unum is
onione tenui-
& videntur
ERO in Bro
in histori
am hinc facien
ERO ad Atti
uzua, (**)
CICERO, sed
ebres veterum
lam. Denique
quod idem
ias in historie
nate: cum in
in hoc ad
en non agno
ras historico
le, aut SILDW
rat, repudiave
ndo in trage
gi recularero.
nar nonnun
NSTANTINO,
umens pro
a hoc genere
a est, adhiben
nus ludicris it
ous, aliz sunt,
nes.

FR.

ac usu est quærendum. De facti Jure dico: hoc est, an quod factum esse dicitur, justum, bonum, rectum sit, & ad exemplum propterea trahi possit: an verò sit injustum, & propterea damnandum atque fugiendum. Sic enim vocari in judicium debet. Audio, quod multi dicere solent, moralem philosophiam cum historia esse conjungendam, ut quod illa præceptis agit, hæc agat exemplis, præsertim cum ubi de officiis agitur, præcepta propè inania sint, si exemplis non confirmentur, animoque nostro non infigantur. Laudo equidem hanc, quam vocant, ethicæ doctrinæ & historiæ societatem. Sed longiùs progredior, & Jurisprudentiam advoco: quanquam & hæc quædam esse dicatur pars philosophiæ moralis. Sed quia CICERO non temerè admonet, aliter philosophos, aliter leges judicare de Jure vel officiis: non temerè est, quod Jurisprudentiam quoque hîc audiendam esse dico. Certè si in legum lectione & interpretatione dicere solemus, artem æqui & boni esse necessariam, ut & Jure scripto rectè utamur: multò magis, quod ex historia profertur exemplum, ex lege æstimandum atque judicandum est. Nam & videndum est, ne nobis imponat, quæ multis sæpe imposuit, *κακοζηλία*: (*) néve aut privilegium pro lege, aut factum pro jure temerè accipiamus: aut denique cum facto Jus confusè misceamus. Hîc ergo quæstiones Juris abs quæstionibus facti discernendas esse dico. Sed rursus ea in re, cum